
 

違法・有害と疑われる求人にご注意ください 

 

タウンワークに掲載している求人は当社基準に沿って、全求人を審査しており、最大限の品質担保に努めておりますが、

昨今手口が巧妙化しておりますため、利用者の皆様におかれましては、以下の点に十分ご注意ください。万が一不審な求

人を発見した際には、当社窓口への通報にご協力いただきますようお願い申し上げます。 
 

1. 公衆道徳上有害な業務、又は違法・有害と疑われる求人にご注意ください 

近年、犯罪行為に関与するいわゆる「闇バイト」の増加が問題視されています。これらの求人は、以下のような特徴があ

ることが知られており、求人検索や応募にあたっては十分にご注意いただくようお願いいたします。 

 

・「高額バイト」、「即日即金」などの文言を用い、異常に高額な報酬を記載している 

・連絡手段がSNSやチャットアプリ等に限定される 

・入社手続きや業務遂行上関係のない、自身や自身の家族等の身分証明書の提出を強要される 

・入社や業務開始にあたって金銭の支払いを要求される 
 

2.不審な求人を発見した場合 

当社は、当社審査基準に基づき、求人企業に対して事実確認や掲載停止等の措置を取っています。 

 

万が一、不審な求人を発見した場合には、当サイトの通報機能から通報のご協力をお願いいたします。 

窓口：読者広告相談室問い合わせフォーム 
 

3.参考情報 

以下のリンク先に安全な求人検索のためのガイドラインを掲載しておりますので、ご参照ください。 

安全な求人検索のためのガイドライン – 求職者ヘルプセンター (indeed.com) 

詐欺の求人によく使われる職種名 – 求職者ヘルプセンター (indeed.com) 

 

 

今後も当社は利用者の皆様の安心・安全を最優先に、掲載求人の品質向上に努めてまいります。 

 

 

 

https://help.townwork.net/s/ask-dokushasoudan
https://support.indeed.com/hc/ja/articles/216354123-%E5%AE%89%E5%85%A8%E3%81%AA%E6%B1%82%E4%BA%BA%E6%A4%9C%E7%B4%A2%E3%81%AE%E3%81%9F%E3%82%81%E3%81%AE%E3%82%AC%E3%82%A4%E3%83%89%E3%83%A9%E3%82%A4%E3%83%B3
https://support.indeed.com/hc/ja/articles/360050449471-%E8%A9%90%E6%AC%BA%E3%81%AE%E6%B1%82%E4%BA%BA%E3%81%AB%E3%82%88%E3%81%8F%E4%BD%BF%E3%82%8F%E3%82%8C%E3%82%8B%E8%81%B7%E7%A8%AE%E5%90%8D

	 
	違法・有害と疑われる求人にご注意ください 
	1. 公衆道徳上有害な業務、又は違法・有害と疑われる求人にご注意ください 
	2.不審な求人を発見した場合 
	3.参考情報 


